EXMO JUIZ DO TRABALHO DA VARA DO TRABALHO DE .....

	FULANO DE TAL, ....,....,.... (QUALIFICAÇÃO), vem, respeitosamente, com fundamento no art. 12, da Resolução CSJT 288/2021 e na Resolução CSJT 377/2024, apresentar
	RECLAMAÇÃO PRÉ-PROCESSUAL, com pedido de mediação pré-processual, (CLASSE 11.875)
	tendo como contraparte FULANO DE TAL, , ....,....,.... (QUALIFICAÇÃO), na conformidade do que a seguir se expõe.

[bookmark: _GoBack]
	I-DOS FATOS:
	As partes mantiveram relação de emprego (ou relação de trabalho) no período de ??/??/???? a ??/??/????.
	Porém, até o momento não conseguiram estabelecer consenso quanto aos direitos e obrigações decorrentes da referida relação.
	.....
desenvolver considerações e esclarecimentos que sejam pertinentes, como por exemplo:
- modalidade e circunstâncias da extinção da relação;
- ocorrência ou não de pagamento ou recebimento de valores e indicação dos valores;
- esclarecimento dos documentos que estão sendo juntados;
- outros...
	Portanto, diante do impasse até o momento não superado, não estando as partes acordadas, requer a instauração da presente Reclamação Pré-Processual.
	II-DO PEDIDO:
	Diante do exposto, requer:
	II.1- A instauração da Reclamação Pré-Processual, para que seja promovida a tentativa de acordo do presente conflito pendente de solução;
	II.2- O encaminhamento da Reclamação Pré-Processual ao CEJUSC-JT vinculando à Vara do Trabalho, nos termos da Resolução CSJT 373/2024, para posterior designação de audiência de mediação.

	Dá-se à causa, para fins cadastrais, o valor de R$......

	Local, ??/??/????

	ADVOGADO/ADVOGADA
	ASSINATURA